
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 선진국수준의 대기질 개선

단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

환경과 7,325,365 7,607,917 △282,552

국 3,652,600 3,652,600 0

기 81,500 81,500 0

도 1,475,103 1,472,460 2,643

시 2,116,162 2,401,357 △285,195

선진국수준의 대기질 개선 6,715,734 6,985,954 △270,220

국 3,630,900 3,630,900 0

도 1,475,103 1,472,460 2,643

시 1,609,731 1,882,594 △272,863

수도권 대기질 개선 6,715,734 6,985,954 △270,220

국 3,630,900 3,630,900 0

도 1,475,103 1,472,460 2,643

시 1,609,731 1,882,594 △272,863

석면피해 구제급여 9,936 4,650 5,286

도 4,968 2,325 2,643

시 4,968 2,325 2,643

301 일반보전금 9,936 4,650 5,286

도 4,968 2,325 2,643

시 4,968 2,325 2,643

12 기타보상금 9,936 4,650 5,286

○석면피해 구제급여 9,936 4,650 5,2869,936,000원

도 4,968 2,325 2,643

시 4,968 2,325 2,643

환경개선부담금 부과징수 81,998 107,504 △25,506

201 일반운영비 79,498 105,004 △25,506

01 사무관리비 29,560 35,000 △5,440

○환경개선부담금 고지서 유인 16,560 22,000 △5,440

― 정기분 10,560 14,000 △3,440

― 독촉분 6,000 8,000 △2,000

10,560,000원

6,000,000원

02 공공운영비 49,938 70,004 △20,066

○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 49,938 70,004 △20,066

― 일반 48,106 68,172 △20,06648,106,000원

초등학교 미세먼지 청정시설 설치사업 2,000 252,000 △250,000

401 시설비및부대비 0 250,000 △250,000

01 시설비 0 250,000 △250,000

○초등학교 미세먼지 청정시설 설치사업 0 250,000 △250,0000원

하천 수질오염 예방 304,818 328,138 △23,320

기 81,500 81,500 0

시 223,318 246,638 △23,320

수질오염원 관리 304,818 328,138 △23,320

기 81,500 81,500 0

시 223,318 246,638 △23,320

수질오염 방재관리 206,698 220,138 △13,440



부서: 환경과

정책: 하천 수질오염 예방

단위: 수질오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 56,624 70,064 △13,440

01 사무관리비 32,300 35,640 △3,340

○유용미생물(EM) 활용 시민환경 아카데미 운영 1,260 4,600 △3,340

― 강사비 1,260 2,520 △1,260

― 원고료 0 2,080 △2,080

1,260,000원

0원

02 공공운영비 24,324 34,424 △10,100

○유용미생물(EM) 활용시설 수선 및 유지관리비

10,000 20,000 △10,000

○단속업무용 갤럭시탭 사용료 320 420 △100

10,000,000원

320,000원

비점오염원 관리 3,000 10,000 △7,000

201 일반운영비 3,000 10,000 △7,000

02 공공운영비 3,000 10,000 △7,000

○부천 오정산업단지 비점오염저감 시설 유지관

리 3,000 10,000 △7,0003,000,000원

환경 특별사법경찰활동 지원 13,620 16,500 △2,880

201 일반운영비 700 1,500 △800

01 사무관리비 700 1,500 △800

○특별사법경찰 수사 활동 700 1,500 △800700,000원

305 배상금등 1,500 3,000 △1,500

01 배상금등 1,500 3,000 △1,500

○특별사법경찰 수사관련 참고인 등 실비변상금

1,500 3,000 △1,5001,500,000원

405 자산취득비 11,420 12,000 △580

01 자산및물품취득비 11,420 12,000 △580

○특별사법경찰 수사관련 영상녹화시스템 설치

11,420 12,000 △58011,420,000원

시민참여 환경개선 169,499 220,746 △51,247

국 21,700 21,700 0

시 147,799 199,046 △51,247

환경보전과 시민활동 164,099 215,346 △51,247

국 21,700 21,700 0

시 142,399 193,646 △51,247

시민환경 참여활동 31,481 32,908 △1,427

201 일반운영비 3,293 4,720 △1,427

02 공공운영비 3,293 4,720 △1,427

○업무용차량 유지관리 3,293 4,720 △1,427

― 자동차세 153 200 △47

― 자동차보험료 930 1,600 △670

― 유류비(휘발유) 810 1,520 △710

153,000원

930,000원

810,000원

기후변화 대응관리 45,170 46,970 △1,800



부서: 환경과

정책: 시민참여 환경개선

단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 45,170 46,970 △1,800

01 사무관리비 44,400 46,200 △1,800

○온실가스 배출권거래제 컨설팅 18,200 20,000 △1,80018,200,000원

생태보전 활동 3,730 51,750 △48,020

201 일반운영비 3,730 51,750 △48,020

01 사무관리비 3,730 51,750 △48,020

○생태환경·기후교실 운영 1,980 50,000 △48,020

― 강사료 0 48,000 △48,000

― 실습재료비 1,980 2,000 △20

0원

1,980,000원

행정운영경비(환경과) 65,823 73,079 △7,256

기본경비 65,303 72,559 △7,256

기본경비 65,303 72,559 △7,256

202 여비 21,472 28,728 △7,256

01 국내여비 21,472 28,728 △7,256

○업무추진기본여비 28,672 35,928 △7,25628,672,000원

재무활동(환경과) 69,491 0 69,491

보전지출 69,491 0 69,491

반환금기타 69,491 0 69,491

802 반환금기타 69,491 0 69,491

01 국고보조금반환금 45,792 0 45,792

○2019년도 비산업부문 사업장 온실가스 진단·

컨설팅 지원 집행잔액 670 0 670

○2019년도 비산업부문 사업장 온실가스 진단·

컨설팅 지원 발생이자 20 0 20

○2019년도 탄소포인트제 운영 집행잔액

1,219 0 1,219

○2019년도 탄소포인트제 운영 발생이자

42 0 42

○2019년도 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액

26,519 0 26,519

○2019년도 슬레이트 처리 지원사업 발생이자

418 0 418

○2019년도 한강수계 총량관리 이행평가 대상

배출·삭감시설 모니터링 집행잔액 3,005 0 3,005

○2019년도 한강수계 총량관리 이행평가 대상

배출·삭감시설 모니터링 발생이자 19 0 19

○2019년도 한강수계 총량관리 이행평가 집행잔

액 13,794 0 13,794

○2019년도 한강수계 총량관리 이행평가 발생이

자 86 0 86

670,000원

19,510원

1,218,940원

41,820원

26,518,470원

417,250원

3,005,000원

18,820원

13,794,000원

85,660원

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,148 0 8,148



부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년도 석면피해구제급여 지원사업 집행잔

액 413 0 413

○2019년도 석면피해구제급여 지원사업 발생이

자 7 0 7

○2019년도 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액

3,978 0 3,978

○2019년도 슬레이트 처리 지원사업 발생이자

63 0 63

○2019년 미세먼지 배출업소 단속요원 지원사업

집행잔액 3,653 0 3,653

○2019년 미세먼지 배출업소 단속요원 지원사업

발생이자 34 0 34

412,420원

6,570원

3,977,770원

62,570원

3,652,980원

33,390원

03 기타반환금등 15,551 0 15,551

○김포공항 소음피해대책지역 주민지원사업비

집행잔액 14,830 0 14,830

○김포공항 소음피해대책지역 주민지원사업비

발생이자 721 0 721

14,829,820원

720,400원


